經濟部　函

地址：100210 臺北市福州街15號
承辦人：吳宥昌
電話：(02)2371－3161 分機：660
傳真：(02)2382－0908
電子信箱：ycwu6@moea.gov.tw

受文者：如正副本行文單位
發文日期：中華民國112年12月11日
發文字號：經營字第11221415000號
速別：最速件
密等及解密條件或保密期限：
附件：查核紀錄表、查核代表性照片表、查核簽名表

主旨：檢送本部工程施工查核小組於112年11月30日查核貴公司辦理「

宜蘭縣土場地熱發電設置統包工程」之查核紀錄1份，請即依

所列事項於113年1月2日前將改善結果(1式2份)函復，請查照。

說明：

一、有關查核缺點及建議事項部分，請督促主辦/監造/承包商依

契約、工程規範辦理改善，改善作業及核轉發文單位（如局、

署本部、總公司等）之審查作業，請依本部99年8月12日經營

字第09904604900號函修訂之「經濟部查核工程施工應注意事

項」相關規定辦理（請至本部國營事業管理司http://www.m

oea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx網頁下載）；另依本

部100年7月4日召開之「經濟部工程施工查核執行績效檢討會」

有關「為落實查核缺失改善作業」之結論，請督促受查單位

由單位副主管（督導工程業務者）於查核後召集主辦/監造/

承包商針對查核缺失改善成果開會檢討，並留下會議紀錄，

於函送查核缺失改善結果一併檢附備查。

二、本次查核品質缺失扣點情形如下：(一)監造單位(中興工程顧

抄 本

裝

訂

線

第1頁 共2頁

檔 號：
保存年限：

http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx
http://www.moea.gov.tw/Mns/cnc/home/Home.aspx

問有限公司)扣1點，(二)承攬廠商(友達宇沛永續科技股份有

限公司)扣3點。請主辦機關依據契約規定及本案查核紀錄所

列扣點數，辦理品質缺失懲罰性違約金事宜，相關處理結果（

含上行政院公共工程委員會公共工程雲端系統網頁填報處理

情形）請連同缺失改善結果併復本部。

三、鑒於本部歷次辦理查核業務，部分品管缺失重複發生，請督

促受查單位除應確實完成本案查核缺失改善作業外，另應就

所執行他案工程之類似缺失一併檢討改善，本部並列為爾後

重點查核事項，若類似缺失再次發生，將加重扣分。

正本：台灣中油股份有限公司
副本：台灣中油股份有限公司探採事業部(含附件)

第2頁 共2頁

經濟部工程施工查核紀錄表

計畫名稱 非計畫型工程
計畫

主辦機關
中油公司

主管機關 經濟部 查核日期 112年11月30日

標案名稱 宜蘭縣土場地熱發電設置統包工程 地點 宜蘭縣大同鄉

標案

執行機關
中油公司探採事業部

專案管理

單位
中興工程顧問有限公司

設計單位
友達宇沛永續科技

股份有限公司
監造單位

中興工程顧問有限

公司
承包商

友達宇沛永續科技

股份有限公司

發包預算 484,281 (千元)
契約

金額
483,229  (千元)

工程概況

本工程為設置地熱發電機組，規劃地熱發電設備裝置容量4MW 以上。取用土場14至

18號井地熱水，透過雙循環發電系統取熱並推動發電機後，將發電尾水回注地下，達

到資源的永續利用，主要施作項目有雙循環發電機組1套、客製化冷卻水塔1套、氣液

分離器2套、1間兩層樓控制室及回注井。

工程進度經

費支用及目

前施工概況

截至112年11月22日止

一、工程累計進度：預定進度42.3%，實際進度43.6%。

二、經費累計支用：預定182,944 千元，實際103,336千元。

三、目前施工概況：

1. 儲水區、抽水區：完成開挖、混凝土打底，鋼筋綁紮進行中。

2. 冷卻水塔區、第二生產區水池：完成開挖、混凝土打底及放樣。

3. ORC發電機區：完成放樣及整地。

4. 發電機、再生器、預熱器及其他零件尚未運抵工地。

查核委員
外聘 : 岳委員吉剛、黃委員建裕

內聘 : 林委員明照

開工及預定

完工日期

111年6月27日

至

114年5月14日

領隊

及隨行人員

領隊 : 游科長步弘

隨行人員 : 吳宥昌

「本次查核已於會前宣讀委員注意事項並經委員簽認」

查核分數(等級) 80分(甲等)

優點

1. 主辦單位工程品質督導14次，發現品質缺失書面通知承包商限期改善。

2. 控制室外觀設計融入當地泰雅族元素。

3. 適時辦理山林防火宣導及防汛緊急應變演練。

缺點

1. 監造、品質及施工計畫核定日期未確實登載於公共工程雲端系統。(4.01.13)

2. 本案鄰近溪邊及森林地卻未辦理生態調查等公共工程生態檢核相關事項，未確

實填具公共工程生態檢核自評表。(4.01.25)

3. 監造計畫未依契約地熱發電整體系統及其相關之次系統(如：冷凝系統、地熱流

體給排系統、監控系統等)，分別訂定單機、次系統、整體系統各項功能抽驗紀

錄表、相關抽驗項目及量化標準。(4.02.01.07)

4. 監造單位未辦理不定期抽查驗作業。(4.02.03.04.01)

5. 監造單位未依技術服務契約辦理混凝土品質查證，如：抽水設備混凝土基礎座

完成面有殘留石塊及雜物情形。(4.02.17.01，扣1點)

6. 品質計畫品管組織架構未符規定。(4.03.02.02)

7. 品質計畫材料設備品質管理標準表之耐燃電纜、耐熱電纜材料檢驗時機為廠

驗，檢驗方法為送 TAF認證單位檢驗，未合程序。(4.03.02.05.01)

8. 品質計畫未依契約地熱發電整體系統及其相關之次系統(如：冷凝系統、地熱流

體給排系統、監控系統等)分別訂定單機、次系統、整體系統之各項功能檢測紀

錄表、相關檢測項目及量化標準。(4.03.02.06)

9. 自主檢查未落實記載檢查值，如：鋼筋自主檢查表之彎曲半徑、彎勾角度等。

(4.03.04.02，扣1點)

10. 品質計畫材料設備送審管制總表與材料設備檢(試)驗管制總表項次未一致、材料

設備送審管制總表之預定送審日期未依預定進度表訂定。(4.03.05.02)

11. 抽水設備混凝土基礎座澆置完成面有殘留石塊及雜物。(5.01.04，扣2點)

12. 冷卻水塔區鋼筋未依規定於縱橫交叉點處逐步綁紮固定。(5.02.01)

13. 鋼筋未使用間隔器且使用之墊塊不足，有保護層控制不佳情形。(5.02.05)

14. 現場有廢棄鋼筋未清除。(5.05.08)

15. 儲水池部分止水帶銜接處未緊密。(5.07.01.15)

16. 工程告示牌未標示生態檢核資訊。(5.09.08)

17. 發電機未有廠測紀錄。(5.10.05.03)

18. 拆模後鐵釘鐵絲未確實剪除。(5.14.06.01)

19. 現場施工安全警告設施不足。(5.14.99)

規劃設計問

題及建議
無。

建議
建議主辦機關要求並監督專案管理單位辦理材料設備聯合審查會議，以免因材料設備

送審延宕整體計畫期程。

扣點統計

一、品質缺失扣點情形：

監造廠商(中興工程顧問有限公司)：扣1點。

承攬廠商(友達宇沛永續科技股份有限公司)：扣3點。

請依規定扣款。

二、專業人員缺失記點：無。

檢驗拆驗 本次查核於水處理設備區之混凝土設備基座量測厚度值為84cm，符合規範(>80cm)。

經濟部　函

地址：100210 臺北市福州街15號
承辦人：吳宥昌
電話：(02)2371－3161 分機：660
傳真：(02)2382－0908
電子信箱：ycwu6@moea.gov.tw

受文者：如正副本行文單位
發文日期：中華民國113年1月9日
發文字號：經營字第11321010060號
速別：普通件
密等及解密條件或保密期限：
附件：

主旨：有關貴公司函報本部工程施工查核小組112年11月30日查核「

宜蘭縣土場地熱發電設置統包工程」之「工程施工查核改善

對策及結果表」一案，復如說明，請查照。

說明：

一、復貴公司113年1月2日油工發字第11210955270號函。

二、本案洽悉，請持續落實執行公共工程施工品質相關規定以利

提升工程品質。

正本：台灣中油股份有限公司
副本：台灣中油股份有限公司探採事業部

抄 本

裝

訂

線

第1頁 共1頁

檔 號：
保存年限：